Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Arad

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr.9375 din 14.07.2011
Revizuirea nr. 1 din data de 20.10.2015
Revizuirea nr. 2 din data de 23.09.2016

Ca urmare a cererii adresate de S.C. COMPANIA DE APA ARAD S.A., cu sediul in Arad,

str. Sabin Dragoi, nr. 2 - 4, jud. Arad, inregistratd la numérul 13972/09.11.2010 si completarile
ulterioare  inregistrate la nr. 14410/17.11.2010, 2757/03.03.2011, 260/R/27.04.2011,
6216/17.05.2011, a cererii pentru revizuirea nr. 1 inregistrati la APM Arad cu numirul
8133/2021/R/29.06.2015, a completirilor ulterioare inregistrate cu nr. 8955/14.07.2015 si
10750/24.08.2015, a cererii pentru revizuirea nr. 2 finregistrati la A.P.M. Arad cu nr.
[...]
- apd uzatd supusd epuririi - conform Autorizatiei de gospodarirea apelor nr. 202 din 10
august 2016 in statia de epurare mecano-biologica din mun. Arad, Calea Bodrogului dimensionati
pentru epurarea unui debit de apa uzatd, Quzat zi max.=84.300 mc/zi
- materii prime/auxiliare:

= apd colectat;

= polimer cationic utilizat pentru deshidratarea ndmolului;

« reactivii utilizati in laborator: acid boric (52 kg), azotat de potasiu (402 kg), azida de
sodium (5 kg), acid fosforic (7000 1), acid ortofosforic (7,5 1), acid sulfuric concentart (0,6 kg), acid
sulfuric (4,0 1), acid acetic glacial (1,7 1), acid clorhidric concentrat (0,9 1), acid clorhidric 37% (1,2
1), albastru de metilen (5 kg), acid ascorbic (60 g), acid glutanic (38 g), acid azotic P.A. (2,9 1),
alcool etilic ABS (1,4 1), acid succinic (60 1), acid citric (0,04 kg), acid aminosulfuric (2 1), acid
sulfonic (1 g), azotat de sodiu (4 g), bicromat de potasiu (0,3 kg), bicromat de sodiu (20 g), brom (4
g), cloroform (4,3 1), clorura de calciu (250 g), clorura ferica (85 g), camfor (100 g), carbonat de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Arad , Splaiul Mures, F.N., cod 310132
Tel : 0257-280996; 0257-280331 Fax: 0257-284767
e-mail: office@apmar.anpm.



calciu (10 g), clorura de cesiu-lantan (120 ml), citrat trisodic (0,4 kg), carbonat de sodiu anhidru
(0,65 kg), diclorizocianura de sodiu (24 g), dimetilfenol (26 g), eter de petrol (5,6 1), etanol P4 (0,05
1), fosfat disodic (400 1), fosfat dipotasic (400 g), ftalat acid de potasiu (45 g), fosfat monopotasic
(600 g), feroina (11 ml), glucoza (320 g ), hidroxid de sodiu (6 kg), hidroxid de potasiu (0,100 g),
iodura de potasiu ( 0,100 g), iodura de sodiu (50 g), metilorange (10 g), molibdat de amoniu (50 g),
nitropruriat de sodiu (6 g), N — naftil diamida (15 g), nitrotoluen (15 g), N — alinturee (15 g),
phenantrolina (25 g), oxid de aluminiu (0,1 g), permangant de potasiu (0,004 kg), rosu metal mercur
(3 g), salicilat de sodiu (0,8 kg), sulfat de mangan (80 g), amonium ironsulfat (500 g), sulfat de
magneziu (40 g), sulfat de cupru (1,05 g), sulfat de natriu anhidru (1,5 kg), sulfat de argint (1,2 1),
sulfat de mercur (0,9 1), safranina (18 g), sulfat de potasiu (10,5 kg), zinc (105,5 ml), cupru (105,5
ml), nichel (185 ml), plumb (105 ml), fier (270 ml), mangan (150 ml), calciu (300 ml), magneziu
(300 ml), sulfat de fier (0,07 kg), crom (5 kg), sol tampon pH 4.01 (10 ml), sol tampon pH 7,00 (10
ml), dezinfectant (2 1), tetraclorura de carbon (8,5 1), ulei de cedru (60 ml), violet de gentiana (0,002
ke) .

= ulei pentru Intrefinerea utilajelor (compresoare, suflante, reductoare si transportoare
pentru ndmol) — 400 l/an
- combustibil — gaz - preluat din refeana de distribufie gaz a municipiului. Consumul este de 40 mc/h
pentru centrala termica proprie
- ambalaje: - saci de polietilend pentru pastrarea polimerului utilizat la tratarea nimolului - cantititi
variabile;

- ambalaje din hértie si carton,
- recipiente metalice, ambalaje din sticld §i ambalaje din material plastic de
diverse capacititi (de la 5g la 1 kg, respectiv de la 500 ml péna la 1 1) — 600 buc/an,
- bidoane metalice (capacitate de 180 kg) pentru uleiuri.

3.Utilitdti - apa, canalizare, energie (surse, cantitiifi, volume):

- alimentarea cu apid potabild se realizeazd din reteaua de apa potabild a orasului a ciirui
operator este S.C. COMPANIA DE APA ARAD S.A., apa fiind folositd doar pentru intrefinerea
retelei de canalizare (spalarea retelelor) si in scop igienico-sanitar, la grupurile sanitare din incinti;

- evacuarea apelor uzate de la grupurile sanitare din incintd se face in refeaua interioara de
canalizare a statiei de epurare cu evacuare directd in statia de epurare;

- alimentarea cu energie electrici se face de la reteaua locald a S.C. ENEL ELECTRICA SA;

- apele pluviale colectate de pe acoperisurile clidirilor si de pe platformele betonate se
evacueaz 1n stafia de epurare printr-o retea de canalizare pluviald care este racordati la aceasta;

- energia termicd se obfine cu centrala termica proprie cu functionare pe gaz preluat din reteaua
de distributie gaz a municipiului.
4.Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau a activititii:

Schema generali a sistemului de canalizare — epurare cuprinde:
A) reteaua de canalizare a municipiului Arad si a localititilor Vladimirescu si Fintinele - este
in cea mai mare parte in sistem divizor si in micd masurd in sitem mixt (zona colectoarelor vechi).
Aceasta cuprinde
mcolectoare de ape uzate din municipiul Arad — lungimea total3 a acestora este de 435 km

scolectorul de ape uzate din cartierul Gradiste cu racord la S.P.A.U. 3 (L=1105 m);

scolectorul de ape uzate din zona gérii C.F.R., deserveste zona cuprinsi intre fostul Combinat
de Mobild (IMAR) si statia de pompare S.P.A.U. 3, (L=1400 m);

scolectorul de ape uzate situat intre S.P.A.U. 3 si S.P.A.U. 6 care colecteazi apele uzate din
cartierul Micilaca, de la statiile de pompare S.P.A.U. 2 si S.P.A.U. 5, pompdrile de la S.P.A.U. 3 si
o parte din apele colectate din Bd. Revolutiei;

scolectorul de vest preia apele uzate pompate din S.P.A.U. 6 cu deversare in statia de epurare
mecano-biologica (L.=2925 m);

ecolectorul de ape uzate cuprins intre S.C. U.T.A. S.A. si S.P.A.U. 6 care deserveste unitiile
industriale si locuintele din zona (L=1060 m);

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
ARAD, Splaiul Mures, F.N. cod 310132
Tel/fax. 0257.280996; 0257.280331; 0257.284767
e-mail; office@apmar.anpm.ro



«colectorul de ape uzate Calea Romanilor — S.P.A.U. 7 — str. Padurii. Deserveste zona de
locuinte Calea Romanilor si unitifile industriale din zond, preia si apele uzate din zona oragului
vechi (L=3950 m) ‘

scolectorul de ape uzate Zona Industriald Nord — Vest Arad; colector menjer PVC, Dn400
mmde lungime L=400 m+colectorpVC Dn 315 mm, de lungime L=2580 m (dela Hotel
PHOENIXpéni la S.P. Expo) urmat de canalizare sub presiunePEHD, Dn315 mm, L04325 m (dela
S.P.Expo pani la str. Tenefchi, cartier Gai)

scanalizarea menajerd din zona BILLA descarcd apele uzate in canalizarea pluviald, ce
conduce apele spre statia de pompare SP5 (cartier Micilaca); apele preluate de SP5 sunt directionate
in canalizarea menajerd a municipiului Ara, pozitia stavilarului la gura de deversare in rdul Mures
este inchis; In cazul de ploi de intensitate mare,stavilarul poate fi deschis;

scolectoarele din cartierul Gai, cartierul Séinicolau Mic si cartierul Bujac se afld in
administrarea Primdriei Municipiului Arad
mcolectorul de ape uzatedin loc. Vladimirescu are o lungime totald de 11,45 km
mcolectoarele de ape uzate din loc. Fintinele are lungimea de 9,203 kmm

estafii de pompare ape uzate in municipiul Arad - dotate cu pompe de tip Flyght, de tip ACV , de
tip MV, de tip D.V. de diferite debite dup3 caz. Acestea sunt S.P.A.U. 1 —in cartierul Aradul Nou,
S.P.A.U. 2 — in cartierul Micilaca, S.P.A.U. 3 — in cartierul Podgoria — P-ta Caius Iacob, S.P.A.U. 5
— in cartierul Micilaca — Zona 300, S.P.A.U. 6 — in P-ta Spitalului, S.P.A.U. 7 — pe malul drept al
raului Mures, in apropierea Podului Traian, S.P.A.U. 8 - in cartierul Subcetate, S.P.A.U. 9 —ip
cartierul Gradiste, S.P.A.U. 10 —1in cartierul Vlaicu — str. Cocorilor F.N., S.P.A.U. Bujac 1, S.P.A.U.
Leoni, S.P.U. Expo, S.P.U. Digului, S.P.U. Constitutiei

estatii de pompare ape uzate in cartier Sénicolau Mic — S.P.U. Clopotului, S.P.U. Hada

estatii de-pompare ape uzate In cartier Gai — S.P.A.U. 1 — str. Hatman Arbore, SP.A.U. 2 -
intersectia str. Fantdni — str. Tenetchi, S.P.A.U. 3 — intersectia str. Faurilor-str. Ion Creangs,
S.P.A.U. 4 — intersectia str. Bogdan Voievod-str. Dundrii, S.P.A.U. 5 — intersectia str. Agricultorilor-
str.Retezat, S.P.A.U. 6 — intersectia str. Radu Negru-str. Spatar Preda, S.P.A.U. 7 — intersectia str.
Fagului-str. Tribunu Corches

estatii de pompare ape uzate in localitatea Vladimirescu — S.P.U. 1 Vladimirescu, S.P.U. 2
Vladimirescu, S.P.U. 3 Vladimirescu

estatii de pompare ape uzate in localitatea Fintinele — S.P.U.1 Fintinele, S.P.U. 2 Fintinele

B) Statia de epurare:

- Statia de epurare mecano-biologicid Arad — Calea Bodrogului - este dimensionatd pentru
epurarea unui debit de apd uzatd Q uzat zi max =84.300 mc/zi. Apa uzati colectatd prin cele doud
colectoare principale din str. Pddurii este condusd in staia de epurare prin colectorul final. Este
formatd din 2 linii tehnologice de epurare identice si este construitd ca o statie de epurare pentr’
nitrificare, denitrificare si indepartarea biologica a fosforului.

Descircarea apelor uzate in rdul Mures se face printr-un colector inchis.

Epurarea se face prin cele doua trepte de epurare ale statiei:
Treapta mecanicd care are in componenta:

-gritarele rare — opreste accesul corpurilor mari. Este cu curitare manuald, materialele
retinute fiind depozitate in containere.

-bazinul deversor — dimensionat pentru dirijarea spre treptele de epurare a debitului proiectat
(Quzat zi =84.300 mc/zi). Volumele de apa care depagesc valoarea debitului orar maxim, respectiv
Qorar max =1150 U/s trec peste pragul deversor ajungind in statia de pompare ape pluviale de unde
sunt pompate spre bazinul de retentie

-statia de pompare ape uzate — preia apele din bazinul deversor si le conduce la gratarele
dese. Este echipati cu 4+1 pompe cu capacitatea Q=1050 mc/h fiecare

-statia de pompare ape pluviale — este echipatd cu 2 pompe tip Flyght si pompe submersibile

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Arad, Splaiul Mures, F.N.,, cod 310132
Tel : 0257-280996; 0257-280331 Fax: 0257-284767

e-mail: office@apmar.anpm.
10



-gritarele dese — cu curdtare automatd, 2+1 buc. Cu interspatii de 6 mm dimensionate pentru
un debit Q=576 I/s. Retinerile sunt transportate cu un transportor tip snec citre un echipament de
spdlare si presare, de unde se depoziteazi in containere _

-deznisipator §i separator de grisimi — cu insuflare de aer, este compus din 4 linii identice si
are timpul de retentie de 14,3 min. Este echipat cu 1 pompa submersibild de nisip si 1+1 suflante.
Nisipul inléturat cu pompa submersibild ajunge intr-un clasor de nisip de unde, dupi ce este spilat
este descércat in containerul de nisip. Grisimile colectate cu lamelele podului raclor sunt descircate
intr-un container de grasimi.

Daca debitul influentului depaseste Qorar max = 4145 mc/h = 1,16 mc/s, dupd preepurarea
mecanici (gritare-deznisipatoare) intrd in functiune bazinul de retentie pentru stocarea surplusului
de debit influent. Dupd umplerea bazinului de retentie intrd in functiune descircarea directd in
Canalul Muresel. Volumul de apd acumulat in bazinul de retentie in perioadele de debite crescute
este directionat treptat spre fluxul de epurare cind debitul influent este in scidere.

Treapta biologicd de epurare este formatd din doud linii identice functional si constructiv care
cuprinde urmitoarele:

- bazin de defosforizare — capacitate V=4000 mc, este echipat cu un mixer submersibil

- bazin de denitrificare — capacitate V= 7300 mc, echipat cu 2 mixere submersibile. In acest
bazin este recirculati si apa recirculati din bazinul de nitrificare.

- bazin de nitrificare/denitrificare — capacitate V=8300 mc, este previzut cu sisteme de aerare
si mixere submersibile. Apa uzatd din bazinul de denitrificare, in care au fost indepartati nutrientii,
intrd In bazinele de aerare unde in prezenta bacteriilor aerobe are loc indepartarea substantei
organice din apd, in care se face simultan atét o nitrificare cit si o denitrificare suplimentara.

- decantoare secundare — 2 buc. Apa uzatd din bazinele de aerare trece in decantoarele
secundare echipate fiecare cu cite un pod raclor pentru stringerea si indepirtarea namolului. in
aceste decantoare are loc decantarea ndmolului iar apa epuratd este evacuatd in rdul Mures sau in
Canalul Muresel, in functie de necesitate. Namolul activ este dirijat citre statia de pompare ndmol
activ recirculat si in exces.

Linia ndmolului cuprinde:

-statia de pompare ndmol activ recirculat §i in exces — este echipatd cu 2 pompe pentru
namolul recirculat si 2+1 pompe pentru cel in exces. Reglarea debitului de nimol activ recirculat si
in exces se face in sistem automat

-instalatia de deshidratare ndmol — prevazutd cu filtre presd cu benzi in care se introduce
ndmolul tratat cu polielectrolit. Ndmolul deshidratat este depozitat temporar _

-depozit de ndmol deshidratat — constructie special amenajati betonati si acoperitd previzuti
cu un sistem de drenaj. Suprafati platformei S=3040 mp. Filtratul rezultat este trimis in tereapta
mecanicd de epurare fiind introdusd in procesul de epurare prin intermediul unei conducte PVC,
SN4, de lungime totald L=610 m.

- platforme de stocare ndmol deshidratat — 27 platforme pentru stocare intermediard a
ndmolului deshidratat colectat in containere. Suprafata totald de stocare S=30244 mp. Capacitatea
totald de stocare a nimolului este de cca. 33284 tone.

S.Produse si subproduse obtinute-cantititi, destinatie:

- apd uzatd epuratd - conform Autorizatiei de gospodarirea apelor nr. 202 din 10 august 2016,
emisd de AN « Apele Roméne »

Capacititile proiectate ale statiei de epurare care cuprinde treaptd mecanici, treaptd biologici
cu epurare avansatd (indepértarea fosforului si azotului) si linia ndmolului sunt

Debit zilnic 84300 mc/zi = 976, 0 Us
Debit maxim orar pe vreme uscati 4145 mc/h= 1150 Vs
Debit maxim orar pe vreme ploioasi 14400 mc/h =4000 Vs
Debit maxim orar la treapta biologicé 1150 I/s

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
ARAD, Splaiul Mures, F.N. cod 310132
Tel/fax. 0257.280996; 0257.280331; 0257.284767

e-mail: office@apmar.anpm.ro
11




6.Date referitoare la centrala termicii proprie — dotare, combustibili utilizati (compozme,
cantitiati), productle'

- energia termicd necesard Incalzirii pavilioanelor si halelor de proces se obtine cu ajutorul
unei centrale termice dotatd din 2 cazane pentru incilzire unul activ de 450 kW si unul de rezevi de
500 kW si 2 pompe. Combustibilul necesar este gazul din reteaua de distributie gaz a municipiului.
Consumul de gaz este de 40 mc/h. Evacuarea gazelor de ardere se face printr-un cos de fum cu
indltimea de 14 m.
7.Alte date specifice activititii: (cod-uri CAEN care se desfisoard pe amplasament, dar nu
intra pe procedura de autorizare)

- nu au fost declarate alte activititi care se desfisoard pe amplasamentul in cauzi dar nu intra
pe procedra de autorizare.

Alte date specifice activitatii desfdgurate pe amplasamentele mentionate fac referire la:

- laboratorul de ape uzate al S.C. _Companiei de Apd Arad S.A. - se géseste pe platforma
Statiei de Epurare a Municipiului Arad. In cadrul acestuia existd un program de supraveghere §1
control al calitatii apelor uzate, concretizat prin programul anual de analize fizico-chimice si
biologice si se urmireste randamentul procesului tehnologic de epurare in toate etapele lui, in
vederea Incadririi efluentului rezultat in normele privind protectia mediului.

- metantancuri si gazometre - in prezent cele 2 metantancuri de 4000 mc fiecare si cele 2
gazometre de 1000 mc fiecare sunt in conservare;

- reteaua de canalizare pluviald nu este in proprietatea si exploatarea S.C. Compania de Apa
Arad S.A.

- prezenta autorizatie este valabild numai cu autorizatia de gospodarire a apelor in vigoare
8.Program de functionare: -

- declarat: 24 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile/an

II. Instalatiile, mésurile si conditiile de protectie a mediului

1.Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu din dotare
(pe factori de mediu):

Protectia solului §i apelor freatice:

- evacuarea apelor uzate de la grupurile sanitare din incinta se face in reteaua interioard de
canalizare a statiei de epurare cu evacuare directs in stafia de epurare;

- nimolul poate fi stocat direct in depozitul acoperit de nimol cu suprafafa de stocare de 3040
mp;

- instalatia de deshidratare ndmol — previzutd cu filtre presd cu benzi in care se introduce
ndmolul tratat cu polielectrolit. Namolul deshidratat se poate stoca intermediar pe 27 platforme cu
suprafata totala de 30244 mp. Capacitatea totala de stocare este de cca. 33284 tone;